



TOIMINTASUUNNITELMA 2023

Johdanto

Kuluva vuosi on yhdistyksen viides toimintavuosi. Tarkoituksena on kehittää Vienan reittiä, vaalia reitin kalevalaista ja vienalaista kulttuuriperintöä, edistää reitillä luonto- ja kulttuurimatkailua ja tehdä reittiä tunnetuksi Suomessa ja kansainvälisesti. Toimintaa rajoittaa edelleen jatkuva Venäjän ja Ukrainan sota sekä koronarajoitukset.

Tarkoituksensa toteuttamiseksi yhdistys asettaa tavoitteekseen pyrkiä säilyttämään Vienan reitin historiallisia arvoja ja kulttuurillista perinnettä sekä luomaan edellytyksiä niiden laajempaan perehtymiseen. Tämä tavoite edellyttää Vienan reitin ympäristön osittaista suojelua, kulttuurillisen ja aineettoman perinteen vaalimista. On tunnistettava tavat ja toimintakäytännöt sekä toimintaympäristössä tapahtuneet kultturelliset muutokset, erityisesti raja-alueilla.

Yhdistys asettaa tavoitteeksi myös näiden muutosten tiedostamisen. Nämä tavoitteet ovat monin tavoin myös yhteistoiminnallisia. Yhdistyksen tavoitteet ja tehtävät ovat monenlaisia. Siksi ne pitää kyetä asettamaan resurssien edellyttämään tärkeysjärjestykseen.

Keskeisimmät toimet

Kunnostaa, ylläpitää ja hallinnoida Vienan polku- ja vesireittiä yksin ja/ tai yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa - osallistuu Vienan reittiä koskevaan suunnitteluun ja päätöksentekoon, laatii reittiä palvelevia selvityksiä ja aloitteita sekä antaa lausuntoja viranomaisille; - järjestää reitillä kävely-, pyöräily-, melonta-, retkeily- ja hiihtotapahtumia, koiravaljakko-, poro- ja hevosajeluja sekä muuta kulttuuripainotteista liikuntaa; - järjestää Vienan kulttuuri-, historia- ja luontoaiheisia seminaareja, näyttelyitä ja muita tapahtumia, sekä edistää teemaan liittyvää tieteellistä tutkimusta ja selvitystyötä; - harjoittaa Vienan reittiin liittyvää tiedotus- ja valistustoimintaa; - toimii yhteistyössä muiden yhteisöjen kanssa, kuten Vuokin ja Raatteen kyläyhdistysten, Vuokkiniemen kyläneuvoston, Juminkeko-säätiön, Runolaulu-Akatemian ja muiden kalevalaista kulttuuria edistävien organisaatioiden sekä alueen kuntien ja viranomaisten sekä alueen maanomistajien kanssa.

Vienan reitin suojelu

Tavoitteena on, että Vienan reitti suojellaan avohakkuilta ja reitille muodostetaan riittävän leveä suojavyöhyke. Jatketaan neuvottelua maanomistajien kanssa Vienan polkureittiin rajautuvan vesireitin suojelemiseksi. Kannustetaan yksityisiä maanomistajia reitin suojelussa ja autetaan mahdollisuuksien mukaan taloudellisten korvauksien saamista maanomistajille.

Valtioneuvosto on marraskuussa 2021 nimennyt Kuivajärven ja Hietajärven sekä Murhinsalon suojelualueen valtakunnallisesti merkittäväksi maisema-alueeksi. Tämä luo hyvät edellytykset muodostaa valtakunnallisen suojelualueen ja Vienan reitin välinen alue maakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. Kainuun ELY palkkaa suunnittelijan laatimaan Kuivajärven-Hietajärven-Murhinsalon maisema-alueen suunnitelmaa varten. Vienan reitti ry on asiantuntijana mukana suunnitelman laatimisessa. Suomussalmen kuntaa pyydetään käynnistämään vuonna 2017 valmistuneen Vienan reitin suunnat -asiakirjan päivittämiseksi ajan tasalle. Yhdistys tukee myös Museoviraston hanketta, jolla vahvistetaan reitin

muinaismuistolain mukaista suojavyöhykettä polulle sekä reitin saamista valtakunnallisesti arvokkaiden arkeologisten kohteiden joukkoon.

Yhdistyksen kehittäminen

Jatketaan yhdistyksen strategista suunnittelua. Jäsenkyselyllä aktivoidaan jäsenistöä ideoimaan ja kehittämään yhdistyksen toimintaa. Pyritään kirkastamaan yhdistyksen toimintaa, jotta mahdollisimman moni kulttuuri- ja luontoaktiivi kiinnostuisi tulemaan omatoimisesti tai ryhmänä Vienan reitille. Varustetaan Vienan reitin palveluja maastossa ja hyödynnetään sähköisiä palveluja.

Reitin palvelujen parantaminen

Elävä Kainuu Leaderin avustuksella yhdistys jatkaa reitin kunnostusta. Rahoituksen turvin rakennetaan laavu Syntisenkankaalle, kapulasillat reitin kosteille osuuksille ja matkamiehen ristin infotaulu Särkänpolveen sekä lisätään opastauluja reitin varrelle. Jokamiehenoikeuksien osalta ja Tornionsärkän kieltokylttiin liittyen harkitaan ympäristöjuristin lausunnon hankkimista asian ratkaisemiseksi. Yhdistys ei ole tehnyt päätöstä osallistua Tornionkosken ja Siikanivan siltahankkeeseen. Hankkeen osalta myös Tornionsärkän kieltokyltti vaikuttaa yhteistyöhalukkuuteen maanomistajien kanssa, joten asia jää odottamaan.

Tapahtumat

Kesäkuussa järjestetään Rentukkamelonta.

Kesäkuussa markkinoidaan Sommelo-musiikkitapahtumaa Rimpilän koululla.

Heinäkuun 29.-30. päivinä toteutetaan jo traditioksi muodostunut Vienan reitin Kulttuuripatikointi. Tämän vuoden patikointi suuntautuu Murhinsaloon, mukana on runolaulajia ja asiantuntijoita. Yhdistys osallistuu Jussi Huovisen muistokonserttiin Hietajärven Perinnetalossa yhteistyössä Juminkeon ja Runolaulu Akatemian kanssa.

Syyskuussa (16. -17.9.) järjestetään seminaari yhteistyössä Juminkeon ja Runolaulua Akatemian kanssa Kuhmon Juminkeossa. Seminaarin teemana on karelianismi. Toisena päivänä järjestetään opastettu bussiretki Rimmille, Kuivajärvelle ja Hietajärvelle. Seminaariin on saatu rahoitusta Suomen Kulttuurirahastolta (6000 euroa). Seminaariin on saatu rahoitus myös Kalevalaseuran apuraha (6100€). Kalevalaseuralle tehdään uusi esitys kohteista seminaarijärjestelyjen sijaan.

Neuvottelut ja tapaamiset

Yhdistys järjestää neuvotteluja ja tapaamisia viranomaisten ja maanomistajien sekä kaikkien niiden tahojen kanssa, jotka ovat asianosaisia ja kiinnostuneita Vienan reitin kehittämisestä.

Yhteistyö paikallisten ihmisten ja viranomaisten kanssa

Kyläläisiä ja Vienan reitin maanomistajia kannustetaan mukaan yhdistyksen toimintaan. Tiivistetään yhteistyötä Vuokin rajaseutukirkko ry:n kanssa. Päätettiin olla mukana Itä-Suomen Maa- ja kotitalousnaisten Kekri-hankkeen (2023-2024) yhteistyökumppanina. Hankkeen yksityiskohdat muotoutuvat myöhemmin.

Kansainvälinen yhteistyö

Vienan reitti ry pyrkii sääntöjen mukaan luomaan kansainvälisiä suhteita erityisesti Vienan Karjalaan ja Karjalan tasavaltaan. Yhdistys toimii tiiviissä yhteistyössä Runolaulu Akatemian, Juminkeko-säätiön, Elias

Lönnrot -seuran sekä Karjalan tiedekeskuksen Kielen, kirjallisuuden ja historian laitoksen kanssa kansainvälisten yhteyksien lujittamiseksi.

Virallinen yhteistyö Karjalan tasavaltaan ja Vienan Karjalaan on jouduttu keskeyttämään Ukrainan sodan vuoksi. Yhteistyötä jatketaan sen jälkeen, kun sota loppuu ja rauha palautuu.

Aloitteet ja kannanotot

Vienan reitti tekee aloitteita viranomaisille ja maanomistajille Vienan reitin kehittämiseksi vetovoimaiseksi luonto- ja kulttuurikohteeksi.

Tiedottaminen ja markkinointi

Yhdistyksen aktiivista markkinointia jatketaan. Lisätään yhteistyötä Suomussalmen matkailutoimen ja muiden lähialueiden matkailuorganisaatioiden kanssa.

Talous

Yhdistyksen jäsenhankintaa aktivoidaan. Vuoden 2023 loppuun mennessä yhdistyksen jäsenmääräksi tavoitellaan 75 jäsentä. Tärkeintä on, että saadaan mukaan toimivia jäseniä. Yhdistys hakee aktiivisesti ulkopuolista rahoitusta kulttuuri- ja muilta apurahojta myöntäviltä organisaatioilta. POLKU -kirjan myynnillä on mahdollisuus vahvistaa yhdistyksen taloutta.

Hallinto

Maaliskuun 11. päivänä vuosikokouksessa valitaan uusi hallitus toimikaudelle 2023. Hallituksen järjestäytymiskokouksessa vahvistetaan hallitusjäsenten toimenkuvat: puheenjohtaja, varapuheenjohtaja, sihteeri, taloudenhoitaja, muut hallituksen jäsenet ja niiden tehtävät.

Hallitus kokoontuu säännöllisesti Vuokissa ja Kajaanissa ja etänä TEAMS-yhteyden välityksellä. Kokouksiin pyydetään tarvittaessa asiantuntijoita.

Vienan reitti ry, hallitus 23.2.2023